cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 19 de outubro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 589, aprovado
em Sessão Ordinária de 12/09/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), através do qual solicita “melhorias urgentes na iluminação da
Estrada Municipal dos Oyans, na região do Jardim Palos Verdes”, esclarecer o que segue:

Informamos que referente à melhorias na iluminação do mencionado
local, conforme esclarecimentos prestados pelo Departamento de Iluminação Pública, e
acompanhando seu parecer técnico, a referida via ainda dispõe de iluminação com tecnologia
a vapor de sódio, o que causa impressão de insuficiência, porém contando com esta
deficiência, quando a iluminação foi implantada no local, já foi utilizada uma potência um
pouco maior do que o imposto pela norma NBR 5101 para o tipo de via. De qualquer forma,
estamos incluindo a via na lista de demandas de eficientização para que, assim que possível,
seja também melhorada a iluminação no local.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

EUê-Elefuctafs—xejsgous|ynuicibs|

Cs1oESJAgOgco|gefico

VISUCIOSSLGUIS"

gbL626u[gLbLofse[o2q6GefIIS6coueigelsêgo:

wbioneiço9oboLnuigagsbala

21h6]'261[SUUPGLLS]NOLIGSSI|NWIUSÊgONO[ocs|'

CINIUGOSAISUS[2/9QEQEWSUQILqEGLICIGUEISSÊgObI1SdigSe2nydigboa-

bogfobjVOLSABH92J0JDSIOglboqeASDednsjdneLjus"GafgujozIU-

bSUISqSVO[OCS]19jo!NEjISSqSnusbofgucisniuyboricoLusIoLqodnigOIWU-

CIGUCIS!DOLGUCOU[SUGOCON)G2fSaSuCIGueIS"dnSUgOSIMLNIUSÊgO(o!IIU-

IWIUSÊgOCOL[SCUOJOAISSASbOLGE20glo”odngcanasIybLezegogsIueny-

YI6GISLQSAISSIVGIqrabgsqeIjn-

isdIgOGOTSLQUNbSJ02AGLgS2,qse.Odieagâne:

WHOLIS?mBSuÇS2US|NNSÊSO3E2fi9A3nuicIDS|qo2QNsu?'US

gnjoLISJOLOPLSASLESgOLFejobSAsuI!gqgAgagodns|goleia:essa

HednsLSujOLoogg”SbLOASGOUS262290OLQUSLSGEJSIOAISOSS”qe

EUÔGUpSILOElefucia(s"aguybelsu(sA0229EXCelgucis!GuL6aboz(sso

Cs10ESJAgOgcojgefico'

ABLESGOLQICIUSLS|NUICIDS]qsBOfNCS(A-2b

|O"21T6joAu

BOfNCS|N"196ONINPLOQE5055

DEBOLNCYIN

BBEEEILOBYINQUICIbYT

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br